İslâm öncesi Arapların dinî ve sosyal hayat anlayışlarını ifade eden
“Câhiliye” kelimesi, “لهج” (c-h-l) kökünden türetilmiş olup, eski sözlüklere
göre ilmin zıddı olan “bilgisizlik” anlamına gelmektedir.

4
Bu durumda

1 Sâd, 38/26; Mâide, 5/48
2 Ebû Dâvud, Süleyman b. el-Eş’as es-Sicistânî (275/888), Sünenü Ebî Dâvud, tlk.

Muhammed Nâsirüddîn el-Albânî, Mektebetü’l-Meârif, Riyad, 1424/2003, s. 641 (Kadâ
2, had no: 3573, 3575); et-Tirmizî, Ebû İsa Muhammed b. İsa (279/892), el-Câmiü’l-
Kebîr, thk. Beşşâr b. Avvâd, I-III, Dâru’l-Ğarbi’l-İslâmî, 2. Baskı, Beyrut, 1998, III, 5-6,
11 (Ahkâm 1, 4, had no: 1322, 1330)

3 Mâide, 5/8; Nisâ, 4/58; Nahl, 16/90
4 İbn Manzûr, Cemâlüddîn Ebu’l-Fadl (711/1311), Lisânu’l-Arab, thk. Abdullah Ali el-

Kebîr-Muhammed Ahmed Hasbullah-Hâşim Mummed eş-Şâzelî, I-VI, Dâru’l-Meârif,
Kahire, 1119/1707, I, s. 713-714; ez-Zebîdî, Muhammed Murtaza el-Hüseynî
(1205/1790), Tâcu’l-Arûs min Cevâhiri’l-Kâmûs, thk. Mahmud Muhammed et-Tanâhî, I-
XL, Matbaatü Hükûmeti’l-Kuveyt, Kuveyt, 1993 (1965-2001), XXVIII, s. 255

Nitekim Kur’ân-ı

5 Tülücü, Süleyman, “Cahiliye Kelimesinin Mana ve Menşe’i”, A.Ü. İslâmî İlimler

Fakültesi Dergisi, Sayı: 4, Erzurum, 1980, s. 279-281
6 Apak, Adem, Anahatlarıyla İslâm Tarihi, I-IV, Ensar Neşriyat, İstanbul, 2009-2011, I, s.

66

7 İbn Hişâm, Ebû Muhammed Abdülmelik (218/833), İslâm Tarihi (Sîret-i İbn Hişâm
Tercemesi), trc. Hasan Ege, I-IV, Kahraman Yayınları, İstanbul, 2006, I, s. 448-449;
İbnü’l-Esîr, İzzeddîn Ebu’l-Hasen Ali b. Muhammed (630/1232), el-Kâmil fi’t-Târîh, thk.
Ebu’l-Firâ’ Abdullah el-Kâdî, I-X, Dârü’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut, 1987, I, s. 599; İbn
Kesîr, Ebu’l-Fidâ İmâdüddîn İsmail b. Ömer (774/1372), el-Bidâye ve’n-Nihâye, thk.
Abdullah b. Abdülmuhsin et-Türkî, I-XXI, Hicr li't-Tıbâa, Cîze, 1997, IV, s. 183; Apak,
Anahatlarıyla İslâm Tarihi I, s. 66

Kabile asabiyeti, zorbalık, zulüm,
haksızlık, adaletten, sulh ve nizamdan yoksunluk, çapulculuk, insan
haklarını çiğnemek, insanların soylarından dolayı ayıplanması veya üstün
görülmesi, çocukları öldürmek, kız çocuklarını diri diri toprağa gömmek,
vahşi tavırlar, kan davası gibi davranışlar o döneme damgasını vurmuştur ki,

9 Âl-i İmrân, 3/154
10 Ahzâb, 33/33
11 Fetih, 48/26
12 Mâide, 5/50
13 el-Buhârî, Ebû Abdullah Muhammed b. İsmail (256/870), el-Câmiu’s-Sahîh, thk. ve şrh.

Muhyiddîn el-Hatîb, I-IV, el-Mektebetü’s-Selefiye, Kahire, 1400/1980, I, s. 400 (Cenâiz
39, had. no: 1298)

14 Müslim, Ebu’l-Hüseyn Müslim b. el-Haccâc el-Kuşeyrî en-Neysâbûrî (261/875), Sahîhu
Müslim, nşr. Muhammed Fuâd Abdülbâkî, I-V, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut, 1991, II,
s. 644 (Cenâiz 10, had. no: 934); Ayrıca bkz. Tirmizî, thk. Câmi’ II, s. 315 (Cenâîz 23,
had no: 1001)

15 Câhiliye kavramı hakkında geniç bilgi için bkz. Altıntaş, Ramazan, Bütün Yönleriyle
Câhiliye, Pınar Yayınları, İstanbul, 2007, s.

28; Uğur, Mücteba, Hicri Birinci Asırda İslam Toplumu, Çağrı yayınları,
İstanbul, 1980, s. 24; Köprülü, Fuat, “Fıkıh”, İ.A., M.E.B. Yayınları, İstanbul, 1977, IV, s
615;

27 Zeydan, İslâm Hukukuna Giriş, s. 55-56; Hamidullah, İslâm Peygamberi II, s. 864
28 el-Ya’kûbî, Ahmed b. Ya’kûb b. Ca’fer b. Vehb b. Vâdıh (292/905), Târîh, I-III,

Matbaatü Brill, Leiden, 1883, I, s. 299; Cevâd Alî, el-Mufassal V, s. 636, 638; Zeydan,
İslâm Hukukuna Giriş, s. 55; Zeydan, Corci, İslâm Medeniyeti Tarihi, çev. Zeki Meğamiz,
sdş. Mümin Çevik, I-V, Üçdal Neşriyat, İstanbul, 1976, I, s. 324; Sarıçam, Hz.
Muhammed ve Evrensel Mesajı, s. 36; Lewis, Tarihte Araplar, s. 43; Çağatay, İslam
Öncesi Arap Tarihi ve Cahiliye Çağı, s. 100; Brockelmann, İslâm Ulusları ve Devletleri
Tarihi, s. 4

29 Ya’kûbî, Târîh I, s. 299; Cevâd Alî, el-Mufassal V, s. 638
30 ez-Zebîdî, Tâc'ul-Arûs min Cevâhiri’l-Kâmûs, XXXI, s. 512; Cevâd Alî, el-Mufassal V, s.

638-639
31 İbn Habîb, Ebû Ca’fer Muhammed (245/859), Kitâbu’l-Muhabber, thk. İlze

Lichtenstadter, Dârü’l-Afâki’l-Cedîde, Beyrut, t.y., s. 132-137; Fâkihî, Ebû Abdullah
Muhammed b. İshâk (272/885), Kitâbü’l-Müntekâ fî Ahbâri Ümmi’l-Kurâ, thk. Ferdinand
Wüstenfeld, I-II, Leipzig, 1859, II, s. 142-143; Ya’kûbî, Târîh I, s. 299-300; Zebîdî,
Tac'ul-Arus XXXI, s. 512; Cevâd Alî, el-Mufassal V, s. 637-639

32 İbn Hişâm, Sîret I, s. 170-171; Ya’kûbî, Târîh I, s. 299; İbn Kesîr, el-Bidâye ve’n-Nihâye
III, s.

Eğer böyle bir durumla karşı karşıya kalan kimse maddî
bakımdan güçlü ise hakkını almada sorun yaşamazdı. Fakat zayıfsa çoğu

33 Schacht, İslâm Hukukuna Giriş, s. 18; Hamidullah, İslâm Peygamberi II, s. 865
34 İbn İshâk, Muhammed (151/768), Siyer, thk. Muhammed Hamidullah, çev. Sezai Özel,

Akabe Yayınları, İstanbul, 1988, s. 156-162; İbn Hişâm, Sîret I, s. 256-265; et-Taberî,
Ebû Ca’fer Muhammed b. Cerîr (310/922), Târîhu’t-Taberî (Târîhu’l-Ümem ve’l-Mülûk),
thk. Muhammed Ebu’l-Fadl İbrahim, I-XI, Dâru’l-Meârif, 2. Baskı, Kahire, 1967; II, s.
289-290; İbnü’l-Esîr, el-Kâmil fi’t-Târîh I, s. 573; İbn Kesîr, el-Bidâye ve’n-Nihâye III, s.
486-488

35 İbn Hişâm, Sîret I, s. 172; İbn Habîb, Kitâbu’l-Muhabber, s. 133-134; İbn Kesîr, el-
Bidâye ve’n-Nihâye III, s. 236

36 İbn İshâk, Siyer, s. 73-77; İbn Hişâm, Sîret I, s. 198; İbn Sa’d, Muhammed (230/844),
Kitâbü’t-Tabakâti’l-Kebîr, thk. Ali Muhammed Ömer, I-XI, Mektebetü’l-Hâncî, Kahire,
2001, I, s. 64-66; İbnü’l-Esîr, el-Kâmil fi’t-Târîh I, s. 550-551; İbn Kesîr, el-Bidâye ve’n-
Nihâye III, s. 335-337

37 İbn İshâk, Siyer, s. 82-92; İbn Hişâm, Sîret I, s. 206-210; İbn Sa’d, Tabakât I, s.

belli bir şahsın işlediğine inanmaları ve böyle bir iddiada bulunmaları
halinde bu defa onlardan cinayeti o şahsın işlediğine dair yemin etmesi iste-
niyor, yemin ederlerse sanığa diyet ödetiliyordu.

54
Bu yemin, Kâ’be’nin

44 Cevâd Alî, el-Mufassal V, s. 497; Atar, İslâm Adliye Teşkilâtı, s. 29; İbn Habîb, Kitâbu’l-

Muhabber, s. 135; Belâzurî, Ahmed b. Yahya b. Cerîr (279/892), Ensâbü’l-Eşrâf, thk.
Muhammed Hamidulllah, I-XIII, Dâru’l-Meârif, Mısır, ty., I, s. 88

45 Cevâd Alî, el-Mufassal V, s. 506; İbn Manzûr, Lisânu’l-Arab II, s. 952; Fendoğlu, Hasan
Tahsin, İslam ve Osmanlı Anayasa Hukukunda Yargı Bağımsızlığı, Beyan Yayınları,
İstanbul, 1996, s. 61

46 Cevâd Alî, el-Mufassal V, s. 506; Fendoğlu, İslam ve Osmanlı Anayasa Hukukunda Yargı
Bağımsızlığı, s. 61

47 Cevâd Alî, el-Mufassal V, s. 508-509; Zeydan, İslâm Hukukuna Giriş, s. 73
48 Ali Dede, Alâüddîn Bosnevî (998/1590), Muhâdaratü’l-Evâil ve Müsâmeretü’l-Evâhir,

el-Matbaatü’l-Âmireti’ş-Şerîfiyye, Mısır, 1311/1894, s. 98; Atar, İslâm Adliye Teşkilâtı, s.
30

49 Hamidullah, İslâm Peygamberi II, s. 866; Atar, İslâm Adliye Teşkilâtı, s. 30
50 İbn Hişâm, Sîret I, s. 171; İbn Kesîr, el-Bidâye ve’n-Nihâye III, s. 234
51 Fâkihî, Müntekâ II, s. 135; Cevâd Alî, el-Mufassal V, s. 639
52 Müslim, Sahîh III, 1295 (Kasâme 7, had. no: 1670); Fâkihî, Müntekâ II, s. 142; en-Nesâî,

Ebû Abdurrahman Ahmed b. Şuayb b. Ali (303/915), Sünenü’n-Nesâî, tlk. Muhammed
Nâsiruddîn el-Albânî, Mektebetü’l-Meârif, 1. Baskı, Riyad, 1996, s. 717-718 (Kasâme 2,
had. no: 4707-4709)